

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|------------|------------|---|-----------|---|----|------|---|
| 2021/12/27 | 2021/12/16 | 丸玉タンナファクルー 11枚入り 丸玉タンナファクルー 5枚入り | 有限会社銘菓良味屋 | 回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限延長 正しい賞味期限は21.12.31ですが、誤って22.12.31と記載されている賞味期限シールを貼って出荷準備を行ってしまい、出荷前に気づき、正しい賞味期限シールへの張り替え作業を行いました。張り替えもれがあり出荷先の小売店の担当バイヤーから連絡が入りました。 現在、賞味期限内であるため健康被害はありませんが、21.12.31を大きく過ぎると腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028824&screenkbn=01 |
| 2021/12/27 | 2021/12/22 | よつ葉北海道のむヨーグルトベリーミックス250g よつ葉北海道濃厚ヨーグルトベリーミックス80g | よつ葉乳業株式会社 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 酵母による容器膨張、破損及び風味変化の恐れ | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028823&screenkbn=01 |
| 2021/12/27 | 2021/12/24 | ヴァンフリー(白) | 株式会社アルプス | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染 当該ロット(賞味期限20230616)の一部にカビが発生 飲用しても健康被害に繋がる可能性は非常に低く、健康被害も確認されていないが、自主回収することとする。 | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028822&screenkbn=01 |
| 2021/12/27 | 2021/12/22 | モツエカクリームリーバ ニラアイスクリーム 1000ml | 株式会社朝日 | 回収の理由： 食品表示法違反 アレルギー表示の欠落 容器間違いにより日本語表示がない(ニュージーランド国内向けの英語容器になっている)製品が発見されました。中身のアイスクリームは通常品と全く同一ではございますが、本製品にはアレルギー物質「乳」が含まれており、英語パッケージには、本商品に乳が含まれている旨が日本語で記載されておりません。現在健康被害のお申し出はございませんが、乳に対するアレルギーをお持ちの方が万一喫食された場合、アレルギー症状を発症する恐れがあるため、対象商品の回収を行わせて頂きます。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028821&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|------------|------------|--|----------------------|--|----|-----------|---|
| 2021/12/27 | 2021/12/21 | 「きゅうりの甘辛漬」、 「菊芋の甘辛漬」、「智恵子漬」 | 安田セツ子 | 回収の理由： 食品表示法違反 ①②アレルギー「小麦」「大豆」の表示欠落 ③アレルギー「小麦」「大豆」の表示欠落、添加物「クエン酸」の表示欠落 「小麦」「大豆」アレルギーをお持ちの方が喫食すると健康被害が発生する可能性があります。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028820&screenkbn=01 |
| 2021/12/27 | 2021/12/17 | なとりの（菜取野）蒸し大豆 | 名取市農産加工連絡協議会 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 異物混入（スポンジの破片のようなもの）の恐れがあるため | | 異物 その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028819&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/21 | ①バターのいとこ（ミルク・カカオ・あんバター・塩キャラメル） ②バターのいとこ ゴールデンボックス | 株式会社バターのいとこ | 回収の理由： 食品衛生法違反 菓子製造許可が無い施設で製造された商品が混入の恐れ | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028836&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/23 | ①いか塩辛、 ②サーモンジャーキー | 釧之助本店 株式会社マルサ笹谷商店 | 回収の理由： 食品衛生法違反 添加物の使用基準違反 【内容】 亜塩素酸ナトリウム製剤の使用 【使用基準】 亜塩素酸ナトリウムは、かずのこの加工品（干しかずのこ及び冷凍かずのこを除く）、かんきつ類果皮（菓子製造に用いるものに限る。）、さくらんぼ、食肉、食肉製品、生食用野菜類、卵類（卵殻の部分に限る。）、ふき、ぶどう及びもも以外の食品に使用してはならない。 【使用方法】 25%の亜塩素酸ナトリウムを0.2%に希釈し、食品（いか、鮭）の殺菌を目的に使用。 15分浸漬し、流水洗浄。 | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028835&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|------------|------------|-----------------------|---------------|--|----|------|---|
| 2021/12/28 | 2021/12/27 | 栗きんとん | 丸一北川食品株式会社 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染 | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028834&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/25 | ベトナム産 ローストチキンレッグ（解凍品） | オーケーユーカリが丘店 | 回収の理由： 食品表示法違反 冷蔵状態の消費期限、保存方法の表示の欠落 ※一般消費者用に個包装・表示済み商品を冷凍状態で仕入れ、保存温度帯を変更し、冷蔵状態で陳列・販売した商品に、温度帯変更後の表示ラベルを貼付し忘れたため。 消費期限を越えて喫食した場合、健康被害が発生する可能性があります。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028833&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/27 | 塩数の子 | 綿半スーパーセンター伊那店 | 回収の理由： 食品表示法違反 ・賞味期限超過（賞味期限2022年1月3日と表示すべきところ2022年1月25日と表示） ・アレルギー特定原材料「小麦」表示の欠落 ・アレルギー特定原材料に準ずる「大豆」「そば」表示の欠落 ・原料原産地の表示違い（カナダ産（大西洋）と表示すべきところ、アメリカ産と表示） ・添加物未表示（詳細は商品情報等に画像添付） ・栄養成分未表示（詳細は商品情報等に画像添付） | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028832&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|------------|------------|--------------------------|------------------|---|----|------|---|
| 2021/12/28 | 2021/12/23 | シュトレン（フルサイズ、ハーフサイズ、スライス） | 株式会社グルメプランズカンパニー | <p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反</p> <p>一括表示ラベルに印した製造日、賞味期限表示の誤り</p> <p>フルサイズ日付誤印の一括表示ラベル表記内容</p> <p><誤印> 製造日：2022.12.21 賞味期限：2022.12.3</p> <p><正> 製造日：2021.12.21 賞味期限：2022.1.4</p> <p>ハーフサイズスライス日付誤印の一括表示ラベル表記内容</p> <p><誤印> 製造日：2022.12.21 賞味期限：2022.12.28</p> <p><正> 製造日：2021.12.21 賞味期限：2021.12.28</p> <p>万が一賞味期限切れ商品を喫食した場合、腹痛吐き気等の健康被害が発生する可能性がある。</p> | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028831&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/21 | バターめんたい 112g | 株式会社さかえや | <p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反のおそれ</p> <p>カビによる汚染</p> <p>現状では腹痛・嘔吐下痢などの健康被害は報告されておりませんが、今後起こりうる可能性があります。</p> | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028830&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/19 | 和牛カルビーみそ漬 | 須賀川中央ミート有限公司 | <p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反</p> <p>(1)食品表示基準第4条違反（個別義務表示の欠落）</p> <p>表示欠落事項：</p> <ul style="list-style-type: none"> ・調味料に浸潤させる処理を行った旨 ・飲食に供する際にその全体について十分な加熱を要する旨 <p>(2)賞味期限切れ食品の販売</p> <p>（賞味期限20.4.20の商品を2021年12月16日に販売：不当な期限の延長）</p> <p>(3)食品表示基準第3条違反（横断的義務表示内容の誤り：製造所又は加工所の所在地及び製造者又は加工者の誤表示）</p> <p>（誤） 有限会社 肉のだるま屋 福島県郡山市堂前町10-3</p> <p>（正） 須賀川中央ミート有限公司 福島県須賀川市池ノ下町62-4</p> | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028829&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|------------|------------|--|---|--|----|-----------|---|
| 2021/12/28 | 2021/12/23 | ①ビターココアクッキー、 ②フルセック、 ③バニラケーキ(ケーキ・オ・ヴァニージュ) | LaLa-chocolat TAKATSUKI | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 調理器具の塗装のはがれの混入 | | 異物 その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028828&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/23 | ①味峰おろしにんにく、 ②味峰おろししょうが | 株式会社信明商事 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 保管温度違い 冷蔵保管品を常温品として販売したため、賞味期限前に腐敗する可能性がある。 | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028827&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/25 | ①メレンゲ(コーヒー)、 ②メレンゲ(いちご) | 風花 | 回収の理由： 食品表示法違反 アレルゲンの欠落(当該食品は、卵白を使用しているが「卵」を含む旨の記載漏れ) | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028826&screenkbn=01 |
| 2021/12/28 | 2021/12/23 | ビール 白-Shiro- | 株式会社協同商事 コエドブルワリー COEDOクラフト ビール醸造所 | 回収の理由： 国内販売用の裏ラベルが貼り付けるところ、海外販売用の裏ラベルが誤って貼り付けられ国内出荷されてしまった為。 | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028825&screenkbn=01 |
| 2022/1/4 | 2022/1/2 | 手巻おにぎり 明太子マヨネーズ | わらべや日洋食品 株式会社 | 回収の理由： 食品表示法違反 手巻おにぎりサーモンわさびマヨネーズのところ、手巻おにぎり明太子マヨネーズの表示をしてしまったため、小麦・さけ表示の欠落 ※小麦に関しては醤油由来もので、醸造過程で小麦アレルゲンが消失します。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028839&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|----------|------------|--|-------------|--|----|------|---|
| 2022/1/4 | 2022/1/3 | 佐渡のあごだし仕立て 塩銀鮭切身 | ウオロク 中野山店 | 回収の理由： 食品表示法違反 「消費期限 22.1.4」と表示すべきところを「消費期限 23.1.4」としたため | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028838&screenkbn=01 |
| 2022/1/4 | 2021/12/27 | GALUP PANDORO CLASSICO 750g | イーターリー銀座店 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 賞味期限内の商品の一部にカビの発生を認めたため | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028837&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2021/12/31 | キャラメルショコラサンド（プラチナム・レザン）（4個入） | 株式会社ウィッシュボン | 回収の理由： 食品表示法違反のおそれ アレルギー表示 アーモンドの欠落 健康被害は発生していないが、アーモンドアレルギーの方は、アレルギーの症状が起こる可能性があります。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028848&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2021/12/28 | チョコレート類 ①ザイニ ジャンドゥイ オット クラシック ②ザイニ ジャンドゥイ オット ダーク ③ザイニ エッグチョコ ダーク ④ザイニ チョコ&フルーツ(ラズベリー&クランベリー) ⑤ザイニ チョコ&フルーツ(アサイー) | 株式会社都光 | 回収の理由： ザイニ ジャンドゥイオット クラシックを喫食された消費者が、「乳」に対するアナフィラキシーショックを発症。「乳」のコンタミネーションの可能性に関する表示はあるが、第三者機関で自主検査を行ったところ、20μg/g以上の「乳」が検出されたため、すでに市場へ出荷した当該品を含む、関連商品5種を回収いたします。 乳アレルギーをお持ちの方が喫食することによりアレルギー症状を呈する可能性があります。 | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028847&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2022/1/3 | 1/2日分の野菜レンジちゃんぽん麺 | 株式会社106デリカ | 回収の理由： 食品表示法違反 消費期限表示の欠落 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028846&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2021/12/21 | ほうれん草 | 新みやぎ農業協同組合 | 回収の理由： 食品衛生法違反 12月21日に実施した残留農薬検査において、トルフェンピラドが0.03ppm検出されたため。今回検出された濃度のトルフェンピラドを含むほうれん草を、体重50kgの人が毎日9.33kgを食べ続けても健康への影響はないとされる。 | | 残留物質 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028845&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|----------|------------|--|--------------------|---|----|------|---|
| 2022/1/5 | 2022/1/4 | ①北国のいちご大福 4 個入り ②ふわふわオムレットア ソート ③白濱シェフのチーズ ケーキストロベリー ④白濱シェフのチーズ ケーキブルーベリー | イオンスーパーセ ンター釜石店 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 冷凍ケースの不具合により、冷凍販売商品を解凍された状態で販売してしまった。 | | その他 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028844&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2022/1/4 | イベリコ豚しゃぶしゃぶ 盛合せ | 株式会社フレスタ | 回収の理由： 食品表示法違反 消費期限表示の欠落 健康被害は発生していませんが、消費期限1月5日を過ぎて食されますと腹痛、嘔吐などの健康被害が発生する可能性があります。 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028843&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2022/1/3 | 棒餅（よもぎ） | くちば物産株式会 社 | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染の可能性がある | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028842&screenkbn=01 |
| 2022/1/5 | 2021/12/24 | 白菜塩漬 | 有限会社高善商店 | 回収の理由： 食品表示法違反 期限表示の誤り 正：21.12.27 誤：22.12.27 正：21.12.28 誤：22.12.28 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028841&screenkbn=01 |
| 2022/1/7 | 2022/1/6 | サク！ゴロ！うまコロッ ケ（牛肉、カレー、かぼ ちゃ、野菜） | 株式会社ウオロク | 回収の理由： 食品表示法違反のおそれ ラベルに記載の商品名と中身に相違があるものが発見され、アレルギー表示「牛肉、鶏肉、豚肉、りんご」が欠落している可能性があるため | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028855&screenkbn=01 |

INFORMATION(リコール情報) 2021.12.25-2022.01.07

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

| 記載日 | 対応開始日 | 商品名 | メーカー | 内容 | 備考 | 分類 | URL |
|----------|------------|-------------|----------------|--|----|------|---|
| 2022/1/7 | 2021/12/31 | 産石臼挽き蕎麦 | 米山そば工業(株) | 回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染 | | 微生物 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028854&screenkbn=01 |
| 2022/1/7 | 2022/1/4 | 海老とイカの明太サラダ | 株式会社関西ダイエットクック | 回収の理由： 食品表示法違反のおそれ 製造日 : 2022年1月3日 販売日 : 2022年1月4日 消費期限 : 2022年1月5日 【内容】 ラベル表示『海老とイカの明太サラダ』とした容器の中に、中身を間違えて『海老とカニ風味のビスкупスタ』を入れてしまいました。 原材料名の誤り及びアレルギー：さば、鶏肉の欠落 | | 表示不備 | https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000028853&screenkbn=01 |